



Sagsbeh.: Mette Søndergaard  
Dir. tlf.:  
E-mail: MESG@domstolsstyrelsen.dk

J.nr.: 2014-8102-0001-161  
Dato: 8. januar 2015

### **Henvendelse fra Justitsministeriet om sikkerhed ved Danmarks domstole**

Justitsministeriet har over for Domstolsstyrelsen tilkendegivet, at styrelsen kan anvende ca. 15 mio. kr. fra domstolenes opsparing til sikkerhedsmæssige tiltag i 2015, og ministeriet har bedt om en redegørelse for, hvilke tiltag Domstolsstyrelsen forventer at igangsætte.

Domstolsstyrelsens bestyrelse har besluttet at udmønte midlerne i en række initiativer, som kan medvirke til at øge sikkerheden ved de danske domstole. Initiativerne gennemgås nedenfor.

Domstolsstyrelsen vil i løbet af 2015 igangsætte uddannelse af alle medarbejdere ved retterne, som har borgerkontakt, i konfliktåndtering og håndtering af psykisk syge. Uddannelsen har til formål at give medarbejderne nogle redskaber til bedre at kunne håndtere tilspidsede og konfliktfyldte situationer i mødet med borgerne. Domstolsstyrelsen forventer, at stort set alt personale – såvel kontormedarbejdere som jurister – skal gennemgå uddannelsen.

Herudover etableres en sikkerhedsorganisation, som skal varetage den overordnede sikkerhed ved Danmarks Domstole. Sikkerhedsorganisationen skal være forankret centralt i Domstolsstyrelsen og skal derudover bestå af eksisterende sikkerhedskoordinatorer fra hver enkelt ret. Sikkerhedsorganisationen skal blandt andet sikre koordinering og ensartethed vedrørende sikkerhed på tværs af retterne og samtidig yde løbende og systematisk rådgivning og bistand til retterne om sikkerhed. Sikkerhedsorganisationen forventes også at styrke arbejdet med beredskabsplaner ved retterne.

Ligeledes afsættes et beløb til supplerende indkøb af sikkerhedsudstyr i det omfang, retterne lokalt finder dette nødvendigt, herunder til blandt andet videoovervågning, alarmknapper m.v. Det bemærkes, at Domstolsstyrelsen allerede i 2013 og 2014 har fordelt midler til retterne til indkøb af sikkerhedsudstyr.

Desuden vil der i 2015 blive arbejdet videre med en række yderligere initiativer, som kan øge sikkerheden ved de danske domstole. Herunder muligheden for bedre udveksling af informationer om sagernes konfliktniveau med andre myndigheder, fx Statsforvaltningen. Det er forventningen, at et højere informationsniveau vil kunne sikre bedre forberedelse af afviklingen af sagerne, herunder hvornår der er grund til at iværksætte særlige sikkerhedsmæssige foranstaltninger i fx en fogsagsag. Herudover vil der blive taget initiativer til en dialog med Kommunernes Landsforening om sikkerheden i forbindelse med møder i Børn- og Unge udvalgene.

I begyndelsen af 2015 vil Domstolsstyrelsen desuden igangsætte en undersøgelse af, hvorvidt faged- og skiftesager efter en konkret vurdering kan afvikles via videolink. En sådan løsning vil kunne medføre, at risikoen for de involverede parter mindskes væsentligt.

Som bilag vedlægges kopi af Domstolsstyrelsens notat af 28. oktober med tilhørende bilag, som tidligere er sendt til Justitsministeriet.